
ÇÀÊÎÍ Î ÇÀÙÈÒÅ ÌÈÐÀ

ïðèíÿòûé Âåðõîâíûì Ñîâåòîì ÑÑÑÐ
12 ìàðòà 1951 ã.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик,
руководствуясь высокими принципами советской миролюбивой
политики, преследующей цели укрепления мира и дружественных
отношений между народами, -

признает, что совесть и правосознание народов, перенесших на
протяжении жизни одного поколения бедствия двух мировых войн, не
могут мириться с безнаказанностью ведущейся агрессивными кругами
некоторых государств пропаганды войны и солидаризируется с
призывом Второго Всемирного конгресса сторонников мира,
выразившего волю всего передового человечества в отношении
запрещения и осуждения преступной военной пропаганды.

Верховный Совет Союза Советских Социалистических Республик
постановляет:

1. Считать, что пропаганда войны, в какой бы форме она ни велась,
подрывает дело мира, создает угрозу новой войны и является ввиду
этого тягчайшим преступлением против человечества.

2. Лиц, виновных в пропаганде войны, предавать суду и судить как
тяжких уголовных преступников.

Уголовное законодательство СССР и союзных республик :
сборник / под ред. Д.С. Карева. – М. : Государственное
издательство юридической литературы, 1957. – С. 29.

1


